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申 请 须 知 

1 申请使用实验中心设备、借用实验中心场地或领取化学危险品等材料进行实验的人员

（以下称“申请人”）必须提前填写《地球科学与工程实验中心设施使用（实验）申请书》

中的相关内容，包括：“地球科学与工程实验中心实验申请登记表”、“地球科学与工程实

验中心设施使用交接记录表”、“地球科学与工程实验中心设施使用（实验）安全责任书”

等。实验中心管理人员不定期检查实验内容，如发现与申请书不符，将要求申请人立即终止

试验，并通报全院。 

2 申请人只能是学院在职教职员工。学生实验必须由指导教师或协助指导教师代为申

请，离退休教职工、非本院教职工或校外单位申请实验时，必须和本学院教职工（合作人）

联合提交申请。 

3 申请人在进行实验前须参加仪器设备使用培训，培训合格后方可单独操作。 

4 实验中心管理人员根据登记和培训情况，安排申请人进行实验的时间和场地，原则上

先申请者优先使用。 

5 实验开始前，由实验中心管理人员向申请人当面清点交付仪器设备及配件，并签订安

全责任书；实验进行期间，申请人应保证所在实验室及仪器设备完好、整洁、安全，并填写

设备使用日志，记录设备状态；实验完成后，申请人须及时向实验中心管理人员向当面清点

归还仪器设备及配件，并结算实验费用。借用和归还的移交过程中应保证设备完好。 

6 当设备出现故障时，申请人须及时通知实验中心相关责任人员，并积极配合恢复仪器

设备正常运行，不得自行随意进行拆装维修；同时如实填写维修记录，维修完成后应进行验

收实验，验收合格后方可投入使用。 

7 借用过程中，由于操作不当等人为原因导致设备需要维修，由申请人负责维修；其他

情况，由实验中心统一负责维修。 

8 对不服从管理或不缴纳相关费用的教职员工或研究生，实验中心根据情况进行记录，

中心管理人员可进行提醒、警告、通报甚至取消实验资格；申请人必须有良好的记录。 

9 特殊贡献人员（大型仪器设备技术责任人、实验申请评审专家等）享受优惠条件时同

样需要遵守此规定。
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地球科学与工程实验中心实验申请登记表 

申请人  单位  电话  

实验人  单位  学号  电话  

实验类型 □委托试验    □自主试验 

起止时间       年    月    日  至        年    月    日 

依托项目名称 
 

 

依托项目来源 
□本科创训    □毕业论文    □基金项目    □客座访问或国际合作项目  

□其他                   

实验名称 

 

 

 

实验目的 

 

 

 

实验内容 

 

 

 

 

实验流程 

一阶段（      年    月    日  至        年    月    日） 

 

 

 

 

 

 

二阶段（      年    月    日  至        年    月    日） 

 

 

 

 

 

 

三阶段（      年    月    日  至        年    月    日） 
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制样材料 

序号 名称 规格 数量 危险类别 材料使用承诺 

1     
本人承诺： 

1 绝不接收、使用或处置任何单位或

个人提供的，具有放射性、毒性或其

他危害特性，可能危及公共安全或违

反法律法规的实验材料； 

2 根据实验方案与实际需求，合理确

定所需材料的总量。 

 

申请人（签字）： 

 

2     

3     

4     

5     

化学品使用 

序号 名称 规格 数量 危险类别 化学品使用承诺 

1     
本人承诺： 

1 提供全部化学品 MSDS； 

2 提供标准化实验流程 SOP； 

3 已知晓化学品合规购置途径，不私

自购买化学品； 

4 已知晓实验所涉安全风险，保证按

照规范开展实验。 

申请人（签字）： 

 

 

本人承诺：本科生开展化学实验，指

导教师须在场，否则禁止实验。 

申请人（签字）： 

2     

3     

4     

5    
 

 

6     

7     

实验废弃物 

序号 名称 类型 数量 危险类别 实验废弃物处置承诺 

1     
本人承诺： 

1 已知晓废弃物规范处置途径和方

法，保证按规处置实验废弃物； 

2 沾染类废弃物、废液、试剂空瓶按

学校规定统一处置； 

3 污染固体废弃物由课题组负责按规

范处置。 

申请人（签字）： 

2     

3     

4     

气体使用 

序号 名称 规格 数量 危险类别 气体使用承诺 

1     
本人承诺： 

已知晓高压气瓶购置、存放、使用、

检定、处置相关规定和流程，保证规

范使用气体。 

申请人（签字）： 

2     
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实验用电 
 

 

实验用水及 

排水情况 

 

 

 

实验安全风险 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

实验防护措施 

及注意事项 

 

 

 

 

 

 

 

 

具体实验项目 

序

号 
实验项目名称 

数

量 
借用仪器 

数

量 

借用

时长 

实验

场地 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

申请人确认 

1 本人及实验人已充分了解实验原理、实验流程、实验风险、

防护措施、废弃物处置、实验室各项管理规定和注意事项。 

2 实验结束后，清除个人实验用品，还原实验室原貌。 

签名  

设备负责人 

意见 
合理□   建议修改□   不合理□ 签名  

实验中心意见 准入□   建议修改□   不准入□ 签名  
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地球科学与工程实验中心设施使用交接记录表 

借用人  单位  电话  

使用人  单位  电话  

序号 仪器设备（场地） 仪器设备编号 交付时状态 管理员签名 借用人签名 日期 

1   良好□  故障□   

 

2   良好□  故障□   

3   良好□  故障□   

4   良好□  故障□   

5   良好□  故障□   

6   良好□  故障□   

7   良好□  故障□   

8   良好□  故障□   

备注 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

序号 仪器设备（场地） 仪器设备编号 归还时状态 管理员签名 借用人签名 日期 

1   良好□  故障□   

 

2   良好□  故障□   

3   良好□  故障□   

4   良好□  故障□   

5   良好□  故障□   

6   良好□  故障□   

7   良好□  故障□   

8   良好□  故障□   

备注 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

应交费用                元 实交费用                元 经手人  
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地球科学与工程实验中心设施使用收费明细 

序

号 
测试项目 

收费 

标准 

优惠 

系数 
单价 数量 金额 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

应交款数（大写）                                                   ￥           

使用人：                  经办人：                  负责人（院章）：             

年    月    日 

 

 

--------------------------------------------------骑   缝   章-------------------------------------------------- 

 

 

地球科学与工程实验中心设施使用收费明细 

序

号 
测试项目 

收费 

标准 

优惠 

系数 
单价 数量 金额 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

应交款数（大写）                                                   ￥           

使用人：                  经办人：                  负责人（院章）：             

年    月    日 
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地球科学与工程实验中心设施使用（实验）安全责任书 

为保障实验室人员的人身安全，维护实验中心的整体安全，防止事故发生，制定《地球科学与工程实验中心设

施使用（实验）安全责任书》。申请使用实验中心设施进行实验的人员必须通过实验中心安全培训并获得授权，其

他人员未经许可不得自行进入，否则后果自负。每位经授权获准使用实验中心设施进行实验的人员，都是直接安全

责任人，谁使用，谁负责，本科生指导教师/研究生导师为学生安全第一责任人，且必须遵守以下规定： 

1 遵守河海大学、地球科学与工程实验中心制定的各项管理办法和规章制度，遵守学生实验守则。 

2 贯彻“安全第一、预防为主”的方针，杜绝事故隐患。主动接受安全培训，掌握各类易燃易爆易制毒危险品

知识，了解实验室安全常识，掌握事故急救方法，参加地球科学与工程实验中心安全教育考试且成绩合格。 

3 掌握所用实验室的安全规定、风险源与应急设施位置、仪器设备操作规程、实验过程中的注意事项。 

4 保证只在实验室内从事实验相关活动，实验室内禁止饮食，不得带无关人员进入，实验中必须有人值守。 

5 进入实验室时检查门、窗、锁有无异常，如有异常，保护现场，立即报告实验中心。 

6 如有意外或紧急情况发生，应第一时间联系实验中心管理人员、指导教师、物业、保卫处或报警。 

7 离开实验室前自觉清理实验室环境，整理好仪器设备，保证实验室清洁和仪器设备摆放有序。关闭水、电、

门窗，最后离开的人员必须关掉电源总闸（对电源有特殊要求的实验室除外）。 

8 实验室钥匙/门禁卡不得外借或者复制，实验授权时间结束后须立即归还实验室管理人员。 

9 全部实验结束后，清除一切个人搭建的仪器设备、清除全部样品及杂物，还原实验室原貌。 

10 化学品（普通样品）的管理和处置必须严格遵守《河海大学化学危险品安全管理办法》、《河海大学化学危

险品安全操作规程》、《河海大学实验室化学危险品废弃物回收处置细则》、《地球科学与工程实验中心化学品（普通

样品）购置、存放、使用及处置管理制度》等规章制度。 

11 合理安排实验时段，每日实验时间最晚不得超过 21:30，不得在实验室留宿。 

12 节假日等特殊时段按照学校规定的要求进行申请备案，假期开展实验时，指导教师须在场，不得脱岗。 

13 本科生开展化学实验，指导教师须在场，不得脱岗。 

14 由于个人原因造成的安全隐患或者事故，一切责任由学生本人及指导教师承担。 

一旦发现违反实验中心规定，一律取消设施使用（实验）授权，并根据具体情况追究相关责任。 

安全责任人承诺：本人拟申请地球科学与工程实验中心                     实验室（房间号              ，

借用钥匙 □是 □否）进行                                                        实验，需要占用     m2

场地搭建仪器设备，使用时间自      年    月    日起至      年    月    日止。本人、本组成员及指导教师

已知晓并保证遵守上述规定，在实验中心设施使用时间段内及实验设施使用完而又未完成交接手续前，理所当然成

为实验室安全直接责任人。本组成员名单                                                               。 

安全责任人  （签字）：                     电话：                          年   月   日 

安全责任教师（签字）：                     电话：                          年   月   日 

中心管理员  （签字）：                     电话：                          年   月   日 

附件：地球科学与工程实验中心安全教育考试合格证书（要求每位进入实验室人员均须附上） 


